

連結貸借対照表

(平成30年 3月31日現在)

(単位：円)

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|---------------|-----------------|----------------|-----------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 15,302,802,216 | 固定負債 | 6,777,802,649 |
| 有形固定資産 | 13,572,628,554 | 地方債等 | 5,830,984,408 |
| 事業用資産 | 4,619,395,663 | 長期未払金 | 7,325,892 |
| 土地 | 1,937,466,715 | 退職手当引当金 | 462,692,818 |
| 立木竹 | 37,633,209 | 損失補償等引当金 | - |
| 建物 | 6,650,750,390 | その他 | 476,799,531 |
| 建物減価償却累計額 | △ 4,112,539,303 | 流動負債 | 627,114,518 |
| 工作物 | 474,710,486 | 1年内償還予定地方債等 | 528,938,011 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 368,648,276 | 未払金 | 5,674,758 |
| 船舶 | 56,104 | 未払費用 | - |
| 船舶減価償却累計額 | △ 33,662 | 前受金 | - |
| 浮標等 | - | 前受収益 | - |
| 浮標等減価償却累計額 | - | 賞与等引当金 | 70,244,416 |
| 航空機 | - | 預り金 | 21,101,033 |
| 航空機減価償却累計額 | - | その他 | 1,156,300 |
| その他 | - | 負債合計 | 7,404,917,167 |
| その他減価償却累計額 | - | 【純資産の部】 | |
| 建設仮勘定 | - | 固定資産等形成分 | 16,064,284,959 |
| インフラ資産 | 8,675,277,646 | 余剰分(不足分) | △ 6,486,288,487 |
| 土地 | 1,563,097,346 | 他団体出資等分 | - |
| 建物 | 27,903,548 | | |
| 建物減価償却累計額 | △ 14,039,021 | | |
| 工作物 | 15,904,385,210 | | |
| 工作物減価償却累計額 | △ 8,817,007,717 | | |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 10,938,280 | | |
| 物品 | 1,280,905,613 | | |
| 物品減価償却累計額 | △ 1,002,950,368 | | |
| 無形固定資産 | 7,999,624 | | |
| ソフトウェア | 7,108,761 | | |
| その他 | 890,863 | | |
| 投資その他の資産 | 1,722,174,038 | | |
| 投資及び出資金 | 95,917,826 | | |
| 有価証券 | 4,820,000 | | |
| 出資金 | 91,097,826 | | |
| その他 | - | | |
| 投資損失引当金 | - | | |
| 長期延滞債権 | 133,261,381 | | |
| 長期貸付金 | 2,211,450 | | |
| 基金 | 1,492,920,072 | | |
| 減債基金 | - | | |
| その他 | 1,492,920,072 | | |
| その他 | - | | |
| 徴収不能引当金 | △ 2,136,691 | | |
| 流動資産 | 1,680,111,423 | | |
| 現金預金 | 938,131,752 | | |
| 未収金 | 44,030,317 | | |
| 短期貸付金 | 96,150 | | |
| 基金 | 698,275,258 | | |
| 財政調整基金 | 672,506,000 | | |
| 減債基金 | 25,769,258 | | |
| 棚卸資産 | 92,205 | | |
| その他 | - | | |
| 徴収不能引当金 | △ 514,259 | | |
| 繰延資産 | - | | |
| 資産合計 | 16,982,913,639 | 純資産合計 | 9,577,996,472 |
| | | 負債及び純資産合計 | 16,982,913,639 |

【様式第2号】

連結行政コスト計算書

自 平成29年 4月 1日

至 平成30年 3月31日

(単位：円)

| 科目 | 金額 |
|-------------|-----------------|
| 経常費用 | 7,588,890,620 |
| 業務費用 | 3,991,700,761 |
| 人件費 | 1,020,302,599 |
| 職員給与費 | 874,067,596 |
| 賞与等引当金繰入額 | 70,244,416 |
| 退職手当引当金繰入額 | 547,000 |
| その他 | 75,443,587 |
| 物件費等 | 2,834,602,164 |
| 物件費 | 2,163,317,800 |
| 維持補修費 | 109,609,278 |
| 減価償却費 | 558,618,903 |
| その他 | 3,056,183 |
| その他の業務費用 | 136,795,998 |
| 支払利息 | 66,649,896 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 2,650,950 |
| その他 | 67,495,152 |
| 移転費用 | 3,597,189,859 |
| 補助金等 | 3,203,707,883 |
| 社会保障給付 | 388,012,347 |
| 他会計への繰出金 | - |
| その他 | 5,469,629 |
| 経常収益 | 554,016,332 |
| 使用料及び手数料 | 321,935,566 |
| その他 | 232,080,766 |
| 純経常行政コスト | △ 7,034,874,288 |
| 臨時損失 | 55,349,145 |
| 災害復旧事業費 | 42,881,086 |
| 資産除売却損 | 1,837,940 |
| 投資損失引当金繰入額 | - |
| 損失補償等引当金繰入額 | - |
| その他 | 10,630,119 |
| 臨時利益 | 10,207,058 |
| 資産売却益 | 2,560,005 |
| その他 | 7,647,053 |
| 純行政コスト | △ 7,080,016,375 |

連結純資産変動計算書

自 平成29年 4月 1日

至 平成30年 3月31日

(単位：円)

| 科目 | 合計 | 固定資産 等形成分 | 余剰分 (不足分) | 他団体出資等分 |
|-----------------|-----------------|----------------|-----------------|---------|
| 前年度末純資産残高 | 9,217,088,479 | 15,450,031,063 | △ 6,232,942,584 | 0 |
| 純行政コスト (△) | △ 7,080,016,375 | | △ 7,080,016,375 | 0 |
| 財源 | 7,346,627,052 | | 7,346,627,052 | 0 |
| 税収等 | 4,378,610,005 | | 4,378,610,005 | 0 |
| 国県等補助金 | 2,968,017,047 | | 2,968,017,047 | 0 |
| 本年度差額 | 266,610,677 | | 266,610,677 | 0 |
| 固定資産等の変動 (内部変動) | | 519,953,057 | △ 519,953,057 | |
| 有形固定資産等の増加 | | 1,097,465,854 | △ 1,097,465,854 | |
| 有形固定資産等の減少 | | △ 501,408,110 | 501,408,110 | |
| 貸付金・基金等の増加 | | 542,641,582 | △ 542,641,582 | |
| 貸付金・基金等の減少 | | △ 618,746,269 | 618,746,269 | |
| 資産評価差額 | 87,024,278 | 87,024,278 | | |
| 無償所管換等 | 7,276,561 | 7,276,561 | | |
| 他団体出資等分の増加 | - | | | - |
| 他団体出資等分の減少 | - | | | - |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | - | - | - | |
| その他 | △ 3,526 | 0 | △ 3,526 | |
| 本年度純資産変動額 | 360,907,990 | 614,253,896 | △ 253,345,906 | 0 |
| 本年度末純資産残高 | 9,577,996,469 | 16,064,284,959 | △ 6,486,288,490 | 0 |

連結資金収支計算書

自 平成29年 4月 1日

至 平成30年 3月31日

(単位：円)

| 科目 | 金額 |
|-----------------|---------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 7,064,197,513 |
| 業務費用支出 | 3,461,950,100 |
| 人件費支出 | 1,015,644,258 |
| 物件費等支出 | 2,325,190,146 |
| 支払利息支出 | 66,649,896 |
| その他の支出 | 54,465,800 |
| 移転費用支出 | 3,602,247,413 |
| 補助金等支出 | 3,208,765,437 |
| 社会保障給付支出 | 388,012,347 |
| 他会計への繰出支出 | - |
| その他の支出 | 5,469,629 |
| 業務収入 | 7,670,978,629 |
| 税込等収入 | 4,374,836,924 |
| 国県等補助金収入 | 2,673,813,359 |
| 使用料及び手数料収入 | 413,219,092 |
| その他の収入 | 209,109,254 |
| 臨時支出 | 53,511,205 |
| 災害復旧事業費支出 | 42,881,086 |
| その他の支出 | 10,630,119 |
| 臨時収入 | 118,120,194 |
| 業務活動収支 | 671,390,105 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 1,612,745,622 |
| 公共施設等整備費支出 | 1,010,414,824 |
| 基金積立金支出 | 578,425,998 |
| 投資及び出資金支出 | 4,500,000 |
| 貸付金支出 | 19,404,800 |
| その他の支出 | - |
| 投資活動収入 | 783,084,282 |
| 国県等補助金収入 | 181,502,000 |
| 基金取崩収入 | 579,256,587 |
| 貸付金元金回収収入 | 19,597,200 |
| 資産売却収入 | 2,728,495 |
| その他の収入 | - |
| 投資活動収支 | △ 829,661,340 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 539,628,843 |
| 地方債等償還支出 | 539,626,068 |
| その他の支出 | 2,775 |
| 財務活動収入 | 686,003,280 |
| 地方債等発行収入 | 686,003,280 |
| その他の収入 | - |
| 財務活動収支 | 146,374,437 |
| 本年度資金収支額 | △ 11,896,798 |
| 前年度末資金残高 | 928,927,516 |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | - |
| 本年度末資金残高 | 917,030,718 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 16,599,860 |
| 本年度歳計外現金増減額 | 4,501,174 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 21,101,034 |
| 本年度末現金預金残高 | 938,131,752 |